PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

___________                                                                                                                 № ________

О внесении изменений в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги  «Выдача разрешений на строительство,  реконструкцию объектов капитального строительства»
В соответствии с внесением изменений в Градостроительный кодекс Российской  Федерации,  Федеральными законами  от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 13 июля 2015 года № 250-ФЗ « О внесении изменений в Федеральный закон «О защите конкуренции» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.04.2014 № 403 «Об исчерпывающем перечне процедур в сфере жилищного строительства», Уставом городского округа Нижняя Салда, администрация городского округа Нижняя Салда
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешений на строительство,  реконструкцию объектов капитального строительства»,  утвержденный постановлением администрации городского округа Нижняя Салда от 02.06.2014 № 575 (с изменениями, внесенными постановлением администрации городского округа Нижняя Салда от 12.05.2016 № 354) следующие изменения:
1.1. пункт 18 подраздела 4 раздела II изложить в следующей редакции:

«18. Срок предоставления муниципальной услуги специалистами ОАиГ или  МФЦ с момента регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги и документов не должен превышать семи рабочих дней.».

1.2. пункт 20 подраздела 6 раздела II  изложить в следующей редакции:
«20. Для предоставления муниципальной услуги, предусмотренной настоящим Регламентом, заявитель направляет в ОАиГ заявление о предоставлении разрешения на строительство, реконструкцию объектов капитального строительства (приложение № 1 к настоящему Регламенту). К указанному заявлению прилагаются следующие документы:

1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя, являющегося физическим лицом, либо личность представителя физического или юридического лица;

2) копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей), копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица (для юридических лиц) или выписка из государственных реестров о юридическом лице или индивидуальном предпринимателе;

3) копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя физического или юридического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя;

4) правоустанавливающие документы на земельный участок и (или) объект недвижимости:

4.1) выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах на земельный участок и (или) объект недвижимости (в случае если права на них зарегистрированы в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее - ЕГРП));

4.2) копии документов, удостоверяющих (устанавливающих) права на земельный участок и (или) объект недвижимости (в случае, если права на них в соответствии с законодательством Российской Федерации признаются возникшими независимо от регистрации в ЕГРП);

5) кадастровый паспорт земельного участка;

6) ситуационный план - расположение соседних земельных участков с указанием их кадастровых номеров, а также расположенных на них объектах капитального строительства;

7) материалы проектной документации на объект капитального строительства, строительство или реконструкция которого предполагается в случае предоставления разрешения на строительство или реконструкцию:

а) ситуационный план размещения объекта;

б) архитектурные решения;

в) схема генплана в масштабе 1:500 - М 1:2000 с указанием сносимых и сохраняемых объектов;

г) основные технико-экономические показатели (планируемое целевое назначение объекта, процент застройки и озеленения, этажность и основные параметры объекта строительства (реконструкции), мощность предприятия (объекта строительства), потребность в энергоресурсах и приложением документов, подтверждающих возможность получения таких ресурсов в необходимом объеме (технические условия, предоставленные уполномоченными организациями)), расчет необходимого количества мест для парковки автотранспорта, расчет инсоляции (при необходимости);

д) экспертное заключение о соблюдении норм санитарно- эпидемиологического и экологического законодательства при выполнении строительства или реконструкции объекта капитального строительства;

е) перечень мероприятий по обеспечению доступа инвалидов к объектам здравоохранения, образования, культуры, отдыха, спорта и иным объектам социально-культурного и коммунально-бытового назначения, объектам транспорта, торговли, общественного питания, объектам делового, административного, финансового, религиозного назначения, объектам жилищного фонда в случае строительства, реконструкции указанных объектов при условии, что экспертиза проектной документации указанных объектов не проводилась в соответствии со статьей 49 настоящего Кодекса;

ж) положительное заключение экспертизы проектной документации объекта капитального строительства (применительно к отдельным этапам строительства в случае, предусмотренном частью 12.1 статьи 48 настоящего Кодекса), если такая проектная документация подлежит экспертизе в соответствии со статьей 49 настоящего Кодекса, положительное заключение государственной экспертизы проектной документации в случаях, предусмотренных частью 3.4 статьи 49 настоящего Кодекса, положительное заключение государственной экологической экспертизы проектной документации в случаях, предусмотренных частью 6 статьи 49 настоящего Кодекса.
8) выкопировка из Правил землепользования и застройки городского округа Нижняя Салда (далее - Правила землепользования и застройки) с отображением информации о границах территориальных зон;

9) выкопировка из Генплана соответствующей территории;

10) информационная справка о земельном участке (виды разрешенного использования);

11) актуальная топографическая геоподоснова соответствующей территории в масштабе 1:500,

12) ситуационный план размещения земельного участка на схеме соответствующей территории в масштабе 1:10000.».
1.3. подраздел 10 раздела II  дополнить пунктом 32.1 следующего содержания:
«32.1. Основанием для отказа в продлении разрешения на строительство служит:

а) строительство, реконструкция  объекта капитального строительства не начаты до истечения срока подачи заявления;

б) заявление застройщика подано не менее чем за шестьдесят дней до истечения срока действия разрешения на строительство.».
1.4. раздел V дополнить пунктом 101 следующего содержания:
«101. Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) органов, предоставляющих муниципальные услуги, должностных лиц органов, предоставляющих муниципальные услуги, либо муниципальных служащих при осуществлении в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, являющихся субъектами градостроительных отношений, процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, утвержденные Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 2 статьи 6 Градостроительного кодекса Российской Федерации, может быть подана такими лицами в порядке, установленном настоящей статьей, либо в порядке, установленном антимонопольным законодательством Российской Федерации, в антимонопольный орган.».

1.5. по всему тексту административного регламента слова «Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним» заменить словами «Едином государственном реестре недвижимости».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Городской вестник плюс» и разместить на официальном сайте городского округа Нижняя Салда.

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя администрации городского округа Нижняя Салда С.Н. Гузикова.

Глава городского округа                                                                     Е.В. Матвеева
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НИЖНЯЯ САЛДА

СОГЛАСОВАНИЕ

проекта постановления

	Наименование постановления:

	«О внесении изменений в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги  «Выдача разрешений на строительство,  реконструкцию объектов капитального строительства»,  утвержденный постановлением администрации городского округа Нижняя Салда от 02.06.2014 № 575»

	Должность

	Инициалы и фамилия

	Сроки и результаты согласования

	Дата поступления на согласование
	Дата согласования
	Замечания и подпись

	Первый заместитель главы администрации
	С.Н. Гузиков

	Начальник отдела муниципальной службы, кадров и правовой работы
	А.А. Маслеева

	Начальник организационно-управленческого отдела
	О.А. Горнева

	Начальник отдела архитектуры и градостроительства

	Г.Н. Леонова

Постановление  разослать:

	1 – ОАиГ

	Антикоррупционная экспертиза проведена начальником юридического отдела администрации городского округа Нижняя Салда Маслеевой А.А.

Дата______________                                                                           Подпись____________

	Фамилия, имя, отчество, должность исполнителя, место работы, подпись, телефон:
	Замураева Алиса Валериевна, ведущий специалист отдела архитектуры и градостроительства администрации городского округа Нижняя Салда 8(34345)3-14-50 подпись _________________

718-п

913-п